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Mbéshtetur nga:

@ Save the Children

Zhvillimi i instrumenteve pér vlerésimin pedagogjik té funksionimit té fémijéve me nevoja té
vecanta né Kosové éshté mbéshtetur nga Save the Children né Kosové. Pérgjegjésiné pér pérm-
bajtjen e kétij materiali e mban plotésisht botuesi dhe Save the Children nuk ndan medoemos
piképamjet dhe interpretimet e shprehura né kété botim.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria -Vlada-Government
Ministria e Arsimit e Shkencés dhe e Teknologjisé- Ministarstvo za Obrazovanje, Nauke i
Tehnologija—-Ministry of Education Science andTechnology

Zyra e Sekretarit t¢ pérgjithshém/Kancelarija Generalnog Sekretara/Office of the
General Secretary r
Numér: 4~ % &e i

Daté: 6. /4.9 af
Sekretari i pérgjithshém i Ministrisé s& Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisg, n& mbéshtetje t& nenit 18 t&
Ligjit nr. 06/L -113 pér Organizimin dhe Funksionimin ¢ Administratés Shtetérore dhe t& Agjencive t&
Pavarura, (Gazeta zyrtare, nr. 7 / 01 mars 2019),bazuar né Udhézimin administartiv me nr.16/2017 i
dt.13.07.2016 pér vlerésimin pedagogjik t& f&mijéve me nevoja t& veénta arsimore, si dhe bazuar né
nenin 17 t& Rregullores nr. 02/2011 pér fushat e pérgjegjésisé administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe
ministrive mé& 22.03.2011, nxjerr:

VENDIM

1. Lejohet pérdorimi i instrumenteve pér vlerésimin pedagogjik t&¢ fémijéve me nevoja t&
veganta.

2. Vendimi hyn né fuqi pas nénshkrimit nga ana e sekretarit.
Arsyetim

Duke u mbéshtetur né dispozitat e shénuara mé larté, n& bazg t& kérkesés Nr.3/L-4601 t& datés
22.11.2019,si dhe nevojés pér pérdorimi i instrumenteve pér vlerésimin pedagogjik t& fémijéve
me nevoja t€ veganta , u vendos si n€ dispozitiv t€ kétij vendimi.

Vendimi u dérgohet:
1. Zyrés s€ SP;
2. DAP;
3. Diviz.per ars.gjithérfshirés;
4. Arkivit.

Ekrem K




Hyrje

Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé bazuar né Ligjin Nr. 04/L-032 pér Arsimin Parauni-
versitar né Republikén e Kosoves, neni 41, si dhe Udhézimin Administrativ 16/2017 pér vlerésimin
pedagogjik té fémijéve me nevoja té vecanta arsimore né Kosové, ka hartuar instrumentet
pér vlerésimin pedagogjik té funksionimit té fémijéve me nevoja té veganta dhe véshtirési né
pjesémarrje.

Instrumentet jané hartuar nga Divizioni pér arsim gjithépérfshirés né bashképunim me koordi-
natorét e ekipeve vlerésuese né 7 komuna, té udhéhequr nga profesorét Roberto Dainese nga
Universiteti i Bolonjés dhe Elisabetta Ghedin nga Universiteti i Podovés né Itali. | gjithé procesi
éshté mbéshtetur dhe financuar nga Save the Children né Kosové.

Instrumentet e zhvilluara kané pér bazé modelin bio-psiko-social té Klasifikimit Ndérkombétar té
Funksionimit, Aftésisé sé Kufizuar dhe Shéndetit - versioni pér Fémijé dhe té Rinj (KNF-FR). Kéto
instrumente do té shérbejné pér vlerésimin pedagogjik té funksionimit té fémijéve me nevoja té
veganta dhe véshtirési né pjesémarrije.

Instrumentet jané té dizajnuara qé t’i pérgjigjen té gjitha llojeve té aftésisé se kufizuar sipas qas-
jes bio-psiko-sociale, e cila udhézon vlerésimin e fémijéve né té gjitha aspektet.



Rreth instumenteve

PER CFARE SHERBEN?

Ky formular i shérben shkollés pér té informuar dhe raportuar tek Ekipi Vlerésues né nivel komu-
nal rreth funksionimit té fémijés/nxénésit né kontekstin shkollor, bazuar né véshtirésité e hasura,
veprimet e ndérmarra nga shkolla dhe arsyet e mostejkalimit té véshtirésive, ashtu sic pritej.

Né kété rast, shkolla e konsideron té nevojshme pérfshirjen e Ekipit Vlerésues Komunal pér
vlerésimin e funksionimit té fémijés/nxénésit, me géllim té pércaktimit té profilit té tij/saj né
aspektin bio-psiko-social.

Plotésimi i kétij formulari bén té mundur qé fémija/nxénési té marré shérbimet e duhura nga
komuna dhe nga institucionet e tjera pérkatése.

KUSH ESHTE PERGJEGJES PER PLOTESIMIN E FORMULARIT?

Pérgjegjés pér plotésimin e kétij formulari éshté mésimdhénési/kujdestari i klasés, i cili mund
té bashképunojé me shérbimin psiko-pedagogjik té shkollés (psikologun, pedagogun, mésim-
dhénésin mbéshtetés).

Ky formular nénshkruhet nga mésimdhénési/kujdestari i klasés dhe drejtori i shkollés. Prindi,
me nénshkrimin e tij/saj, pajtohet me vazhdimin e procesit té vlerésimit té fémijés nga Ekipi
Vlerésues né nivel komunal.

PERIUDHA KUR FEMIJA RAPORTOHET PER VLERESIM:

Periudha gjaté té cilés shkolla duhet té raportojé nevojén pér vlerésimin e fémijés/nxénésit nga
Ekipi Vlerésues né nivel komunal, fillon nga fundi i muajit néntor, pra pasi qé mésimdhénési té
keté vézhguar sistematikisht fémijén/nxénésin pér rreth tre muaj. Né raste té caktuara (me fém-
ijé/nxénés gé tashmé e kané njé diagnozé dhe/ose vlerésim paraprak) shkolla mund té kérkojé
vlerésim apo rivlerésim té fémijés/nxénésit né periudha té ndryshme.

PERIUDHA GJATE TE CILES MONITOROHET FEMIJA, PAS NDERHYRIJES DIDAKTIKE:
Periudha kur zé fill monitorimi, pas ndérhyrjes didaktike, fillon kur shkolla merr rekomandimet

nga Ekipi Vlerésues Komunal. Kjo periudhé mund té zgjasé 6 muaj, por jo mé shumé se koha kur
pérfundon viti shkollor.



Performanca, lehtésuesit dhe pengesat

Performanca = éshté njé konstruksion gé pérshkruan até qé bén individi né mjedisin e tij aktual/
real (pra né kété rast ai i shkollés) dhe, pér rrjedhojé, prezanton aspektin e pérfshirjes sé njé per-
soni né situata jetésore. Kjo éshté né marrédhénie té ngushté me faktorét mjedisoré.

LISTA E CILESOREVE / Niveli i performancés

0 = Asnjé véshtirési (nuk ka, mungon, e papérfillshme)
1 = Véshtirési e lehté (e pakét, e ulét...)

2 = Véshtirési mesatare (mesatare, e konsiderueshme...)

3 = Véshtirési e réndé (e larté, ekstreme....)

4 = V/éshtirési e ploté (totale....)

Lehtésuesit = jané faktoré mjedisoré gé, pérmes mungesés ose prezencés sé tyre, pérmirésojné
funksionimin dhe ulin paaftésiné. Kéta pérfshijné:

e produkte dhe teknologji: natyrore ose té béra nga njeriu, mjete dhe teknologji ekzistuese né
ambientin rrethues té njé individi, té cilat mblidhen, krijohen prodhohen dhe fabrikohen;

e mjedisi natyror dhe ndryshimet mjedisore té béra nga njeriu: né lidhje me elementét fry-
moré dhe jofrymore té mjedisit natyror ose fizik dhe pjeséve té atij mjedisi qé jané mod-
ifikuar nga njeriu;

e marrédhéniet dhe mbéshtetja shogérore: né lidhje me personat apo kafshét qé ofrojné
mbéshtetje konkrete fizike apo emocionale, ushqim, mbrojtje, ndihmé dhe kané té béjné
me marrédhéniet me njerézit e tjeré.

e qéndrimet: gé kané té béjné me pasojat e dukshme té zakoneve, praktikave, ideologjive,
vlerave, normave, bindjeve racionale dhe bindjeve fetare.

e shérbimet, sistemet dhe politikat e njé komuniteti.

Pengesat = jané faktoré mjedisoré té njé personi gé, pérmes mungesés apo pranisé sé tyre, ku-
fizojné funksionimin e personit dhe krijojné paaftésiné. Kéto pérfshijné:

e produkte dhe teknologji: mjete dhe teknologji ekzistuese né ambientin rrethues té njé
individi, té cilat mblidhen, krijohen prodhohen dhe fabrikohen;

e mjedisi natyror dhe ndryshimet mjedisore té béra nga njeriu: né lidhje me elementét fry-
moré dhe jofrymoré té mjedisit natyror ose fizik dhe pjeséve té atij mjedisi qé jané mod-
ifikuar nga njeriu;

e marrédhéniet dhe mbéshtetja shogérore: né lidhje me personat apo kafshét qé ofrojné
mbéshtetje konkrete fizike apo emocionale, ushqim, mbrojtje, ndihmé dhe kané té béjné
me marrédhéniet me njerézit e tjeré.

e qéndrimet: gé kané té béjné me pasojat e dukshme té zakoneve, praktikave, ideologjive,
vlerave, normave, bindjeve racionale dhe bindjeve fetare.

e shérbimet, sistemet dhe politikat e njé komuniteti.



Dokumenti

Qéllimi

Periudha kohore

Subjektet

e pérfshira

Formulari i rapor-
timit nga shkolla
dhe raporti i moni-
torimit

Ofrimi i leximit té pengesave dhe
véshtirésive gé ka hasur fémija/nx-
énési né procesin e té nxénit dhe né

pjesémarrje né shkollé.

Deri né fund té néntorit,
té vitit aktual shkollor.

Shkolla

Profili i
funksionimit té
fémijés

Pérmirésim i profilit té funksionimit
té secilit fémijé/nxénés, né lidhje
me njé plan qé zvogélon pengesat
né té nxéné dhe né pjesémarrje,
dhe promovon aftésiné pér zgjedhje
té dobishme pér ndértimin e veté
Projektit té Jetés.

Brenda 6 muajve nga
dorézimi i formularit té
raportimit nga shkolla.

Ekipi Vlerésues
Komunal

Rekomandimet
vepruese pér
shkollén dhe

familjen

Pajisja e shkollés dhe familjes

me sugjerime té dobishme pér
aktivizimin e veprimeve gé synojné
promovimin e integrimit ndérmjet
funksionimit efektiv té fémijés/
nxénésit dhe funksionimit té tij té
mundshém né planin shkollor dhe
familjar.

Brenda 6 muajve nga
dorézimi i formularit té
raportimit nga shkolla.

Ekipi Vlerésues
Komunal




Té dhénat personale té fémijés/nxénésit

Emri dhe mbiemri i fémijés/nxénésit:

Emri i prindit:

Data e lindjes sé fémijés/nxénésit: Gjinia e fémijés/nxénésit:

Adresa (vendbanimi):

Komuna:

Gjuha e komunikimit té fémijés/nxénésit:

Shkolla: Klasa:

Arsyet faktike té raportimit (ju lutem renditni véshtirésité me té cilat éshté pérballur fémija/nxénési né
shkollé):

Véshtirésité né pjesémarrje: Véshtirésité né té nxéné:

Ju lutem na jepni informacionet gé keni marré nga shkolla apo institucioni arsimor paraprak (nése fémija
ka frekuentuar ndonjé shkollé tjetér/institucion arsimor):



Forma e raportimit dhe monitorimit

Shénim: Mésimdhénési mund t’i plotésojné vetém artikujt/aktivitetet gé i konsideron té dobishme pér pérshkrimin e véshtirésive dhe té potencialeve té fémijés/nxénésit.

PJESA E MONITORIMIT

PJESA E RAPORTIMIT

:@ LEHTESUESIT PENGESAT :ﬁ
PERSHKRIM | SHKURTER -2 . SR S PERSHKRIM | SHKURTER | -2 |, "
= . L Jané faktoré mjedisoré té njé " =
LISTA E | PERFORMANCES PARA = ‘Et Jané faktoré mjedisoré qé, personi & pé:mes munge;és PERFORMANCES PAS o g :;Ef::?égﬁéspg::s
AKTIVITETEVE NDERHYRJES = & |pérmes mungesés ose prezencés L e NDERHYRIES S - .
29 | L . apo pranisé sé tyre, kufizojné 2 Y | PENGESA NE SHKOLLE
PEDAGOGIIKE & |setyre, pérmirésojné funksion- | L onit dhe PEDAGOGIIKE o
& |imin dhe ulin paaftésiné. o P a
e krijojné paaftésiné.
Shembull:
Shembull: Shembull:
Sh.l.klml. o Shembull: Shembull: Shembull
(Pérdorimi i shqisés sé shikimit me “Fémiia nuk e shikon dreit né s “Fémiia i shikon dreit né s “Fémija ka filluar t’i shikojé drejt “Jané krijuar situata té té nxénit duke
qéllim té gjurmimit té njé stimuli ya nux ka bérballé ,! Y 3 ya1snixon drej i Y - “. né sy edhe personat qé i takon pér 2 pérfshiré nxénés dhe mésimdhénés nga
pamor, si p.sh. ndjekja me sy e njé personin gé ka pérballé. personat g€ jané familjaré pér te. b o et o8 T

objekti, véshtrimi i personave, té
parit e njé ngjarjeje sportive, e njé
personi, ose e fémijéve teksa luajné.)

1. Shikimi

Pérdorimi i shqisés sé shikimit me
géllim té gjurmimit té njé stimuli
pamor, si p.sh. ndjekja me sy e
njé objekti, véshtrimi i personave,
té parit e njé ngjarjeje sportive, e
njé personi, ose e fémijéve teksa
luajné.

2. Dégjimi

Pérdorimi i géllimshém i shqisés
sé dégjimit me géllim té pérjeti-
mit té stimujve auditivé, si p.sh.
dégjimi i radios, i zérit té njeriut, i
muzikés, i mésimit ose i njé histo-
rie té rréfyer.

3. Shqisa té tjera
té géllimshme

Prekja me gojé, prekja, nuhatja
dhe shijimi.




PERSHKRIM | SHKURTER
LISTAE | PERFORMANCES PARA
AKTIVITETEVE NDERHYRIES
PEDAGOGIIKE

PJESA E RAPORTIMIT

NIVELI |
PERFORMANCES

LEHTESUESIT

Jané faktoré mjedisoré gé,
pérmes mungesés ose prezences
sé tyre, pérmirésojné funksion-
imin dhe ulin paaftésiné.

PENGESAT

Jané faktoré mjedisoré té njé
personi g€, pérmes mungeseés
apo pranisé sé tyre, kufizojné
funksionimin e personit dhe
krijojné paaftésiné.

PERSHKRIM | SHKURTER |
PERFORMANCES PAS
NDERHYRIES
PEDAGOGIIKE

PJESA E MONITORIMIT

NIVELI |
PERFORMANCES

PERSHKRIMI | PUNES
ME LEHTESUES DHE
PENGESA NE SHKOLLE

4. Kopjimi

Imitimi ose mimikat si njé kom-
ponent bazé i té nxénit, si p.sh.
kopjimi, pérséritja e njé shpreh-
jeje té fytyrés, e njé gjesti, tingulli
apo i shkronjave té alfabetit.

5. Té nxénit pérmes
veprimeve me objekte

Té nxénit pérmes veprimeve té
thjeshta me njé objekt té vetém,
dy ose mé shumé objekte, lojés
simbolike dhe té shtirur, si p.sh.
goditja e njé objekti, pérplasja e
kubave, ose loja me kukulla apo
makina.

6. Pérvetésimi
i informacionit

Mbledhja e fakteve pér personat,
gjérat dhe ngjarjet, si p.sh. té py-
eturit pse, ¢faré, ku, si dhe pyetje
pér emrat.




PERSHKRIM | SHKURTER
LISTAE | PERFORMANCES PARA
AKTIVITETEVE NDERHYRIES
PEDAGOGIIKE

PJESA E RAPORTIMIT

NIVELI |
PERFORMANCES

LEHTESUESIT

Jané faktoré mjedisoré gé,
pérmes mungesés ose prezences
sé tyre, pérmirésojné funksion-
imin dhe ulin paaftésiné.

PENGESAT

Jané faktoré mjedisoré té njé
personi g€, pérmes mungeseés
apo pranisé sé tyre, kufizojné
funksionimin e personit dhe
krijojné paaftésiné.

PERSHKRIM | SHKURTER |
PERFORMANCES PAS
NDERHYRIES
PEDAGOGIIKE

PJESA E MONITORIMIT

NIVELI |
PERFORMANCES

PERSHKRIMI | PUNES
ME LEHTESUES DHE
PENGESA NE SHKOLLE

7. Pérvetésimi i gjuhés

Zhvillimi i aftésisé pér té pérsh-
kruar persona, objekte, ngjarje
dhe ndjenja me ané té fjaléve,
simboleve, frazave dhe fjalive.

8. Pérséritja/ bérja e disa
provave

Pérséritja e njé séré ngjarjesh ose
simbolesh si njé komponent bazé
i mésimit, si p.sh. numérimi ose
praktikimi i njé recitimi me rimé,
me ané té gjesteve, duke numeéru-
ar ose duke praktikuar recitimin e
njé poeme.

9. Pérvetésimi
i koncepteve

Zhvillimi i aftésisé sé té kuptuarit
dhe pérdorimi i koncepteve té
thjeshta dhe té ndérlikuara qé lid-
hen me karakteristikat e gjérave,
personave, apo ngjarjeve.




PERSHKRIM | SHKURTER
LISTAE | PERFORMANCES PARA
AKTIVITETEVE NDERHYRIES
PEDAGOGIIKE

NIVELI |
PERFORMANCES

PJESA E RAPORTIMIT

LEHTESUESIT

Jané faktoré mjedisoré gé,
pérmes mungesés ose prezences
sé tyre, pérmirésojné funksion-
imin dhe ulin paaftésiné.

PENGESAT

Jané faktoré mjedisoré té njé
personi g€, pérmes mungeseés
apo pranisé sé tyre, kufizojné
funksionimin e personit dhe
krijojné paaftésiné.

PERSHKRIM | SHKURTER |
PERFORMANCES PAS
NDERHYRIES
PEDAGOGIIKE

NIVELI |
PERFORMANCES

PJESA E MONITORIMIT

PERSHKRIMI | PUNES
ME LEHTESUES DHE
PENGESA NE SHKOLLE

10. Mésimi i leximit

Zhvillimi i aftésisé pér té lex-

uar material té shkruar (pérf-
shiré edhe shkrimin Brail dhe
simbole té tjera), lirshém dhe

me pérpikeéri, si p.sh. njohja e
shkronjave dhe e alfabeteve,
shprehja me zé e fjaléve té shkru-
ara me shqgiptim té sakté, si dhe
té kuptuarit e fjaléve dhe frazave.

11. Leximi

Kryerja e aktiviteteve té pérfshira
né kuptimin dhe interpretimin

e gjuhés sé shkruar (p.sh. librat,
udhézuesit, gazetat ose tekstet né
shkrimin Brail), me géllim qé té
merren njohuri té pérgjithshme,
ose informacion specifik.

12. Mésimi i shkrimit

Zhvillimi i aftésisé pér té prodhuar
simbole qé pérfagésojné tinguij,
fjalé ose fraza, me géllim qé té
pércillet kuptimi (pérfshiré edhe
shkrimin Brail dhe simbole té
tjera), si p.sh. germézimi i miré
dhe pérdorimi korrekt gramatikeés.




PERSHKRIM | SHKURTER
LISTAE | PERFORMANCES PARA
AKTIVITETEVE NDERHYRIES
PEDAGOGIIKE

NIVELI |
PERFORMANCES

PJESA E RAPORTIMIT

LEHTESUESIT

Jané faktoré mjedisoré gé,
pérmes mungesés ose prezences
sé tyre, pérmirésojné funksion-
imin dhe ulin paaftésiné.

PENGESAT

Jané faktoré mjedisoré té njé
personi g€, pérmes mungeseés
apo pranisé sé tyre, kufizojné
funksionimin e personit dhe
krijojné paaftésiné.

PERSHKRIM | SHKURTER |
PERFORMANCES PAS
NDERHYRIES
PEDAGOGIIKE

NIVELI |
PERFORMANCES

PJESA E MONITORIMIT

PERSHKRIMI | PUNES
ME LEHTESUES DHE
PENGESA NE SHKOLLE

13. Shkrimi

Pérdorimi ose prodhimi i sim-
boleve, apo i gjuhés me géllim
pércjelljen e informacionit, si
p.sh. prodhimi i déshmive me
shkrim té ngjarjeve ose ideve, apo
shkrimi i njé letre.

14. Mésimi i pérllogaritjeve

Zhvillimi i aftésisé pér té manip-
uluar numra dhe pér té kryer
veprime matematikore té thjesh-
ta dhe té ndérlikuara, si p.sh.
pérdorimi i shenjave matem-
atikore pér mbledhje dhe zbritje,
dhe zbatimi i veprimit té sakté
matematikor pér njé problem.

15. Pérllogaritja dhe
zgjidhja e problemeve

Kryerja e pérllogaritjeve duke
zbatuar parime matematikore
pér té zgjidhur problemet qé
pérshkruhen me fjalé dhe duke
prodhuar ose shfaqur rezultate,
si p.sh. llogaritja e shumés sé tre
numrave, apo gjetja e rezultatit
té pjesétimit té njé numri me njé
tjetér.




PERSHKRIM | SHKURTER
LISTAE | PERFORMANCES PARA
AKTIVITETEVE NDERHYRIES
PEDAGOGIIKE

PJESA E RAPORTIMIT

NIVELI |
PERFORMANCES

LEHTESUESIT

Jané faktoré mjedisoré gé,
pérmes mungesés ose prezences
sé tyre, pérmirésojné funksion-
imin dhe ulin paaftésiné.

PENGESAT

Jané faktoré mjedisoré té njé
personi g€, pérmes mungeseés
apo pranisé sé tyre, kufizojné
funksionimin e personit dhe
krijojné paaftésiné.

PERSHKRIM | SHKURTER |
PERFORMANCES PAS
NDERHYRIES
PEDAGOGIIKE

PJESA E MONITORIMIT

NIVELI |
PERFORMANCES

PERSHKRIMI | PUNES
ME LEHTESUES DHE
PENGESA NE SHKOLLE

16. Pérvetésimi
i shkathtésive

Zhvillimi i thjeshté dhe i ndér-
likuar i shkathtésive né grupet

e veprimeve ose detyrave té
gérshetuara né ményré qé té
niset dhe té ecet mé tej me
pérvetésimin e njé shkathtésie, si
p.sh. pérdorimi i instrumenteve
ose lodrave, apo pjesémarrja né
lojéra.

17. Pérqgendrimi i vémendjes

Pérgendrimi i géllimshém né
stimuj té vecanté, si p.sh. duke
filtruar zhurmat shpérgendruese.

18. Drejtimi i vémendjes

Pérgendrimi i vémendjes né njé
detyré/aktivitet specifik pér njé
kohé té caktuar.




LISTAE
AKTIVITETEVE

19. Loja

Angazhimi né lojéra me rregulla,
ose pa rregulla.

PJESA E RAPORTIMIT

PERSHKRIM | SHKURTER |
PERFORMANCES PAS
NDERHYRIES
PEDAGOGIIKE

PJESA E MONITORIMIT

NIVELI |
PERFORMANCES

PERSHKRIMI | PUNES
ME LEHTESUES DHE
PENGESA NE SHKOLLE

20. Marrja e vendimeve

Bérja e njé zgjedhjeje ndérmjet
alternativave, zbatimi i zgjed-

hjes dhe vlerésimi i efekteve té
zgjedhjes, si p.sh. pérzgjedhja dhe
blerja e njé sendi té vecanté, ose
vendimi pér té kryer njé detyré
mes shumé té tjerash gé




PJESEMARRIJA

21. Ndérveprimet ndérper-
sonale dhe marrédhéniet me
bashkémoshatarét dhe mésim-
dhénésit

Ndérveprimi me njerézit né
ményrén e duhur kontekstual dhe
shogéror, si pérmes shfagjes sé
konsideratés dhe vlerésimit né
rastet e duhura, apo reagimit ndaj
ndjenjave té té tjeréve. (Pérfshi-
hen: shfagja e respektit, ngrohté-
sia, vlerésimi dhe toleranca né
njé marrédhénie; reagimi ndaj
kritikave dhe sinjaleve shogérore
né njé marrédhénie; pérdorimi i
duhur i kontaktit fizik né njé mar-
rédhénie.)

Nénshkrimet:

a. Mésimdhénési: Emri:
Nénshkrimi: Data:
b. Drejtori i shkollés: Emri:
Nénshkrimi: Data:
C. Prindi/kujdestari i fémijés/nxénésit: Emri:

Nénshkrimi: Data:




Falénderim

Hartimi i instrumenteve pér vlerésimin pedagogjik té funksionimit té fémijéve me nevoja té vecanta né
Kosové, éshté proces i njé pune tre-vjecare té njé grupi té madh profesionistésh té fushés sé arsimit né
pérgjithési, dhe arsimit gjithépérfshirés né vecanti.

Hartimi i kétyre instrumenteve éshté béré i mundur me angazhimin e grupit punues té themeluar nga
Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé, dhe nén udhéhegjen dhe udhézimin profesional té
profesoréve nga Universiteti i Bolonjés dhe Universiteti i Padovés.

Lehtésuesit:
Roberto Dainese, Departamenti i Shkencave té Edukimit, Universiteti i Bolonjés
Elisabetta Ghedin, Departamenti FISPPA, Universiteti i Padovés

Grupi punues:

Lulavere Behluli, MASHT

Arberina Hajzeri, Ekipi Vlerésues Komunal, Mitrovicé
Doruntiné Asllani, Ekipi Vlerésues Komunal, Ferizaj
Liridona Preniqi, Ekipi Vlerésues Komunal, Prishtiné
Liridona Ukshini, Ekipi Vlerésues Komunal, Gjilan
Mimoza Roka, Ekipi Vlerésues Komunal, Gjakové
Refik Azemi, Ekipi Vlerésues Komunal, Mitrovicé
Remzije Krasniqi, SOS fshatrat e fémijéve

Shqipe Karagjyzi, Ekipi Vlerésues Komunal, Pejé
Valid Zhubi, Save the Children

Kontribut shumé té vlefshém né pilotimim dhe validimin e instrumenteve kané dhéné té gjithé anétarét
e Ekipeve Vlerésuese Komunale té komunave: Pej€, Prishtiné, Mitrovicé, Gjilan, Ferizaj, Prizren dhe
Gjakové, si dhe mésimdhénésit e 14 shkollave fillore dhe té mesme té uléta (SHFMU) dhe njé institucioni
parashkollor, té angazhuarua né pilotim, pérfshiré: SHFMU ‘Tefik Canga’ dhe SHFMU ‘Jeta e Re’ né
Ferizaj; SHFMU ‘Abaz Ajeti’ dhe SHFMU ‘Zija Shemsiu’ né Gjilan; SHFMU ‘Migjeni’ dhe SHFMU ‘Eqrem
Cabej’ né Mitrovicé; SHFMU ‘Ramiz Sadiku’, SHFMU ‘Dardania’ dhe Institucioni Parashkollor ‘Péllumbat e
Pages’ né Pejé; SHFMU ‘Asim Vokshi’ dhe SHFMU ‘Hilmi Rakovica’ né Prishtiné; SHFMU ‘Ibrahim Fehmiu’
dhe SHFMU ‘Fadil Hisari’ né Prizren; SHFMU ‘Zekeria Rexha’ dhe SHFMU ‘Emin Duraku’ né Gjakové.
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